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کمترین انتظار از 
دستگاه قضایی برخورد 

جدی با این جریان 
رسانه ای است که 

خط آشوب در بازار 
ارز را دنبال می کند؛ 
»اکوایران« نخستین 

رسانه ای بود که توجهات 
را از جنایت تروریستی 

کرمان به بازار ارز کشاند

عملیات روانی برخی رسانه های کشور در ایجاد التهاب 
در بازار ارز مصداق همراهی تروریست ها در عملیات 

تروریستی کرمان و کاسبی از داغ مردم است

تروریست های 
اقتصادی

 
مردم در روزهای گذشــته پس از دو انفجار 
تروریستی در مسیر منتهی به گلزار شهدای 
کرمــان کــه 85 شــهید برجــای گذاشــت 
ساعات تلخی را ســپری کردند و همچنان 
داغــدار هموطنــان خــود هســتند امــا در 
همین میــان، تنها ســاعتی پــس از وقوع 
این عملیات تروریستی، عده ای در فضای 
رســانه ای کشــور تــاش کردنــد آتشــی در 
فضای اقتصادی راه بیندازند و از درد مردم 
کاسبی کنند. به عبارت دیگر سعی کردند 
بــه دنبــال حملــه تروریســتی کرمــان یک 
حمله تروریســتی نیز در بازار ارز طراحی و 
اجرا کننــد. همزمان با اینکــه عموم مردم 
ایــران داغــدار شــهادت جمعــی از زائــران 
شــهید حاج قاســم ســلیمانی بودند، یک 
رسانه اقتصادی نیز در نقش یک تروریست 
داعشــی در بازار ارز نقش آفرینــی و تاش 
کرد تا جهش نــرخ ارز را در فضای عمومی 
القــا کند تــا ثبــات اقتصادی کشــور نیــز از 
بین برود. به طور خاص رســانه »اکوایران« 
وابسته به گروه رســانه ای »دنیای اقتصاد« 
تنهــا ســاعتی پــس از وقــوع ایــن حملــه 
تروریســتی جنایت بار، با انتشــار ویدیویی 
تاش کرد تا افزایش قیمت ارز را به جامعه 
القا کند و همزمان با هدف افزایش سطح 
تورمــی  انتظــارات  میــزان  و  نااطمینانــی 
یــک عملیــات روانــی را در ادامــه عملیات 
تروریســتی کرمان دنبال کرد. به کار بردن 

جمات و عباراتی همچون»انفجار کرمان 
چرت بازار را پاره کــرد«، »دلار هم بالای یک 
مرز مقاومتــی مهم رفت«، »خبــر انفجار و 
تعداد قربانیان و زخمی ها در گلزار شهدای 
کرمان که آمد سکه و طا کانال هایشان را 
پس گرفتند« »قیمت تتر رکــورد زد«، »بعد 
از حادثــه کرمان تحلیل هــا درباره بــازار ارز 
و ســکه چه می گوینــد؟« همزمان بــا ارائه 
تصویری کــه در کنار دســت مجــری و روی 
میز ظرفی پر از شکات با بسته بندی قرمز 
رنگ گذاشــته شــده که به طور معمول در 
جشــن ها اســتفاده می شــود این حــس را 
القا می کند که این رســانه گویا خشــنود از 
وقــوع این اتفاق اســت و تــاش می کند تا 
با دمیدن در تنور خاموش شده انتظارات 
تورمی، مجدداً آن را داغ کند تا ســوداگران 
و ســفته بازان بتوانند عایدی کسب کنند. 
هیچ گونه اعام تســلیت یا ابراز ناراحتی از 
ســوی مجری در این محتوا مشاهده نشد 
که گویی حس خشنودی تحریریه اکوایران 
نســبت به ایــن جنایــت انســانی را نشــان 

می دهد.
اســتفاده از واژه »حادثــه« یــا »اتفــاق« بــه 
جــای »عملیــات تروریســتی« و »قربانــی« 
به جای »شــهدا« توســط مجــری اکوایران 
نیــز در نــوع خــود عجیب اســت زیــرا این 
عبارت هــا را زمانــی اســتفاده کــرده اســت 
کــه مســئولان بــه صــورت رســمی وقــوع 
یــک عملیــات تروریســتی را اعــام کــرده  
بودند و عــدم به کاربردن واژه های رســمی 
نشاندهنده سوگیری این رسانه نسبت به 
این عملیات تروریســتی اســت. البته این 

گزارش

کــه تــاش می کنــد در بــازار ارز آشــوب و 
التهاب ایجــاد کند اطــاق کــرد. تحریریه 
اکوایــران و اقتصادنیــوز به عنوان بخشــی 
از گروه رســانه ای دنیای اقتصــاد به عنوان 
یکــی از مصادیــق پررنــگ ایــن جریــان بار 
دیگــر نشــان داد کــه منافــع مــردم هیــچ 
ارزشــی بــرای آنــان نــدارد و حتــی بــا حال 
عمومی جامعه نیز همدردی نمی کند و به 
دنبال کاســبی از درد مردم است. کمترین 
انتظار از دســتگاه قضایی برخورد جدی با 
این جریــان رســانه ای و به طور ویــژه گروه 
رسانه ای دنیای اقتصاد و بازوی تصویری آن 
اکوایران اســت که به عنوان یکی از مراجع 
خبری، نخستین رسانه ای بود که توجهات 
را از جنایــت تروریســتی کرمان به بــازار ارز 
کشاند. اکوایران تنها ساعتی پس از انفجار 
تروریســتی کرمان، جرقه افزایش دلار را به 

سرعت القا کرد.

ادبیات بسیار آشناست و رسانه های معاند 
فارســی زبان همچون بی بی سی فارسی و 
ایران اینترنشنال از همین ادبیات استفاده 
می کنند که به نظر می رســد اکوایــران نیز 
در قالب معاند اقتصاد ایــران ایفای نقش 

می کند.
انتظار می رفت این رسانه نسبت به انتشار 
چنین محتوایی همزمان با داغ میلیون ها 
ایرانی عذرخواهی کند اما عدم عذرخواهی 
و حتی عدم حذف این ویدیو ثابت می کند 
که این رسانه تاش کرده تا پس از عملیات 
تروریســتی کرمــان، یــک عملیــات روانی 
طراحــی کنــد تــا ثبــات اقتصــادی را برهم 
بزند. هرچند به دلیــل ذی نفع بودن گروه 
رسانه ای دنیای اقتصاد در افزایش نرخ ارز، 
انتظار نمی رود این رســانه منافع ملی را بر 
منافع شخصی و بخشــی خود ارجح بداند 
امــا انتظــار می رفــت از درد مردم کاســبی 

نکند امــا با انتشــار ایــن ویدیو نشــان داد 
می توانــد از داغ مردم هم کاســبی کند. با 
کنار هم گذاشتن متن سناریو این محتوا، 
لحــن مجــری، عــدم حــدف آن، پمپــاژ و 
بازنشر گســترده این محتوا به نظر می رسد 
به عمد اکوایران بدون اطاق کلمه شهید 
برای جانباختگان و واژه حمله تروریســتی 
نســبت بــه ایــن جنایــت، خــط افزایــش 
ســطح انتظــارات تورمــی جامعــه را دنبال 
کــرده و این ویدیو در همین راســتا تولید و 
منتشر شــده است. شــرافت واژه ای است 
کــه اگــر تولیدکننــدگان چنیــن محتوایی 
ذره ای در وجود خود داشتند به خود اجازه 
نمی دادنــد در ایــن مواقع تروریســت های 
داعشی در میدان را با عملیات های روانی 
خود همراهــی کننــد؛ »داعشــی های بازار 
ارز« شــاید کمترین واژه ای اســت که به هر 
تولیدکننده و بازنشــرکننده هر محتوایی 

اقدام برخی رسانه ها در تهییج بازار ارز 
غیراخلاقی است

رئیس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین 
از تــاش برخی رســانه های منتقــد دولت 
بــرای تهییــج بــازار ارز بــه بهانــه عملیات 
تروریستی روز گذشته در کرمان انتقاد کرد. 
مجیدرضا حریری در گفت وگو با ایرنا اظهار 
داشــت: در جهان هرگونه اتفاق سیاســی 
تأثیــر  اقتصــاد  بــر  می توانــد  اجتماعــی  و 
فوری بگــذارد و در ایران نیــز بخش بزرگی 
از هیجانــات بــازار ارز ناشــی از هیجانــات 
اجتماعی و سیاســی داخلی و بین المللی 
است. وی افزود: تجربه نشــان داده است 
که عده ای منتظر فرصتی بــرای بهره بردن 
از آشفتگی بازار هستند به سرعت در زمینه 
چنین اتفاقاتــی ماننــد حادثه تروریســتی 
کرمان تولید وحشت می کنند و با افزایش 
نســبی قیمت ها بازار را به ســمت دلخواه 
خود ســوق می دهنــد. حریری با اشــاره به 
دوره نســبتاً آرام بــازار ارز در 10 مــاه اخیــر، 
تصریح کــرد: در این مدت اتفاقــات بزرگ 
بین المللی مانند جنگ اوکراین و حوادث 
غزه از ســوی بانک مرکزی مدیریت شــد تا 
نوسانات ارزی آرام بگیرد اما تولید وحشت 
کردن با یک اقدام تروریستی و بهره برداری 
از آن توســط برخی رســانه ها و شبکه های 
مجازی داخل کشور بی اخاقی است. وی 
تأکیــد کــرد: در ســاعات اولیه یــک حادثه 
هرکســی با هــر نــگاه نقادانــه ای حتــی به 
دولت، سیاســت و وضعیت اقتصادی باید 
این اقــدام تروریســتی را محکوم کنــد و با 
مردمی که فرزندان و عزیزان خود را در این 
حادثه از دســت داده اند، همــدردی کنیم 
و فرصــت در روزها و هفته هــای آینده برای 
نقد مسائل حتی در خصوص این واقعه در 
زمینه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی فراهم 
اســت. این فعال اقتصادی اظهار داشــت: 
اخاق حکــم می کند کــه ســاعات اولیه با 
همدلی، همــدردی و ابراز تســلیت همراه 
باشــد تا نشــان بدهیم ما یک ملــت یگانه 
هستیم تا از فرصت روزها و سال های دیگر 
برای نقد اســتفاده کنیم. وی خاطرنشــان 
کرد: هیجان امروز بــازار ارز که در شــرایط 
نیمه تعطیل روز پنجشــنبه موجب شــد تا 
درصد ناچیزی قیمت ارزها افزایش یابد، از 
میان خواهــد رفت اما تــاش و نحوه رفتار 
برخی رسانه های اقتصادی غیراخاقی بود 
تا بخواهیــم اثر آن را بررســی کنیم. رئیس 
اتاق بازرگانی مشــترک ایران و چین گفت: 
معتقدم نرخ در روزهای آغازین هفته آینده 
بــه حالت عــادی خــود برمی گــردد و ثبات 
نسبی بر بازار حاکم خواهد شد. حریری در 
حساب کاربری خود متنی را منتشر کرد که 
در آن آمده است: »تویی که از دیشب  داری 
تمام سعی ات را می کنی که نرخ ارز را ببری 

بالا؛ تو هم تروریستی.«

 به گفته یک اقتصاددان، شــاخص ها و مؤلفه های اقتصادی کشــور تغییر نکرده و 
تصمیم جدیدی توســط بازارســاز در حوزه های پولی و مالی اتخاذ نشده است که 

قیمت ارز افزایش یابد، بنابراین رشد قیمت توجیه اقتصادی ندارد.
 آلبرت بغزیان استاد دانشگاه تهران، در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
فارس به افزایش نرخ ارز و ســودجویی عده ای از عملیات تروریستی کرمان اشاره 
کــرد و گفــت: در تاریــخ اقتصادی مــا همــواره شــوک های مختلف خارجــی مانند 
تحریم ها، قیمــت دلار را افزایش می دادند، اما حدود یک ســال اســت که شــاهد 
کنترل ایــن ناآرامی های ارزی بودیم.  وی با اشــاره بــه تجربه جنگ غزه بــر بازار ارز 
افزود: بروز اتفاقاتی مانند تنش های غزه موجب شــد تا قیمت دلار در حدود ســه 
تا چهار هزار تومان افزایش یابد، اما این قیمت ها به سرعت کاهشی شد و به نرخ 

قبلی خود بازگشت.
بغزیــان افــزود: افزایــش یک هــزار تومانــی قیمــت دلار در یکــی دو روز پیش هم 
مقطعی بوده و به قیمت های قبلی خود باز خواهد گشت، شاخص ها و مؤلفه های 
اقتصادی کشور تغییر نکرده و تصمیم جدیدی توســط دولت در حوزه های پولی و 

مالی اتخاذ نشده است که بخواهد قیمت ارز افزایش یابد.
 این اقتصــاددان دربــاره اعمال مدیریت توســط بازارســاز در روزهــای اخیر بیان 
کرد: اگر بانــک مرکزی نرخ های رســمی خود را تا حــد زیادی افزایــش می داد آن 
موقــع می توانســتیم بگوییم که شــرایط ایجاد شــده در بــازار ارز دائمــی خواهد 
بود و بــه دنبال آن بازار غیررســمی نیز دچــار تنش و بی ثباتی می شــد، اما بانک 
مرکزی نه تنهــا نرخ های خــود را تغییر نــداده بلکــه تقاضاهای موجــود در مرکز 
مبادله را هم تأمین کرده و به این نیازها پاسخ داده است.  وی با اشاره به تأثیرات 
محتمل افزایــش نــرخ ارز در روزهای اخیــر بیان کــرد: این افزایــش دو درصدی 
قیمت به حدی نیســت که بتواند انتظارات تورمی را افزایش داده و ثبات بازارها 
را از بین ببرد.  این اقتصــاددان تأکید کرد: برخی رســانه های داخلی و خارجی با 
موج ســواری بر مشــکات مردم، در زمین ســوداگران ارز بازی می کننــد و دنبال 

افزایش نرخ ارز و ایجاد جو روانی هستند.

  کارشــناس بازارهای مالی گفت: در گزارش های تراز تجــاری، صادرات نفتی و غیرنفتی و تعامات بین المللی وضعیت بســیار 
خوبی داریم که بر نرخ دلار مؤثر است، بنابراین مردم به هیجانات زودگذر توجه نکنند.  حمیدرضا جیهانی؛ کارشناس بازارهای 
مالی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم با بیان اینکه ما همیشه بازارها را از منظر علمی تحلیل می کنیم، ادامه 

داد: نباید به فضاهای زودگذر و هیجانی توجه کرد. قاعدتاً ما در بازارها ریسک های سیستماتیک و غیرسیستماتیک داریم.
در صادرات نفتی و غیرنفتی وضعیت خوبی داریم

 وی افزود: ریســک های سیســتماتیک در بازار ارز، بحث های اقتصادی ماســت که خوشــبختانه در گزارش های تراز 
تجاری، صادرات غیرنفتی و تعامات بین المللی وضعیت بســیار خوبی داریم که این ریســک ها به صورت واقعی در 

ذات ارزش گذاری پول ملی ما و نرخ برابری ارزها اثرگذار هستند.
شباهت هیجانات در جنگ غزه و حادثه کرمان

 این کارشناس اقتصادی ادامه داد: ما یک سری ریسک های غیرسیســتماتیک داریم که خارج از آن بازار اثرگذارند و 
در اثر موضوعات مختلف بازارها را به تاطــم و هیجان می اندازند که دقیقاً همین ماجــرای افزایش نرخ ارز با وقوع 
حادثه کرمان را در زمان شروع جنگ غزه هم داشتیم و شاهد بودیم که به صورت روانی و به خاطر هیجان در رفتار 

فعالان بازار و بعضی رسانه های مسأله دار، بازار را به صورت مقطعی متشنج کردند.
وضعیت ذخایر ارزی کشور خوب است، به هیجانات توجه نکنید!

 جیهانی اظهار کرد: در آن زمان شــاهد بودیم که در ابتدای کار نرخ دلار افزایش یافت و بســیاری از دلالان شروع به 
فروختن ارز کردند و هیجان دادند که نرخ ها افزایش پیدا خواهد کرد. با توجه به اینکه در ذات بازار ارز ما به لحاظ 
اقتصادی و مؤلفه های اثرگذار اصلی مثل عرضه و تقاضا، ذخایر ارزی بانک مرکزی و تسلط بسیار خوبی که در چند 
ماه اخیر بازارســاز روی بازار داشــته اســت، فکر نمی کنم این هیجان کوتاه مدت ادامه دار باشــد و قطعاً هفته آینده 
بازار دوباره به ثبات می رســد و حتی ممکن اســت کمتر از قیمت روزهای گذشته هم برســد و فقط این مردم عادی 
هستند که گرفتار هیجان های کاذب رســانه های مســأله دار، کانال های تلگرامی و دلالان کف بازار می شوند و از آنها 

توسط این گروه ها نوسان گیری می شود. به نظر من بازار بر می گردد و هیجانات فروکش خواهد کرد.
 بعضی رسانه ها در بازارهای سفته بازانه هیجان ایجاد می کنند

 وی در پایان ســخنان خود اظهار داشــت: نهادهــای امنیتی باید بیشــتر بر رســانه هایی کــه در بــازار ارز و بازارهای 
ســفته بازانه هیجان و فضای نوســان گیری ایجاد می کنند، کنترل داشــته باشند، زیرا تکلیف و مســئولیت رسانه در 
راستای شفاف سازی، اطاع رسانی و روشنگری مردم است، نه اینکه تله گذاری هایی توسط بعضی از افرادی که این 

رسانه ها را اجیر کرده اند صورت گیرد تا از مردم نوسان گیری کنند و پول های کانی به جیب دلالان برود.

 مدیرعامل اســبق بانک تجــارت گفت: فقط عوامــل پایــه ای و بنیادین اقتصاد 
بر قیمت دلار تأثیر دارد و براســاس شــواهد، نــرخ دلار دوباره به نقطــه اول خود 
بازمی گردد.  محمدرضا رنجبرفاح، اقتصاددان پولی و مدیرعامل اســبق بانک 
تجــارت در گفت و گو بــا خبرنــگار اقتصادی خبرگــزاری تســنیم، با بیــان اینکه 
»افزایــش قیمت دلار در یکــی دو روز گذشــته مربوط به انتظارات منفی ناشــی 
از بمب گذاری تروریســتی کرمان اســت«، گفت: متأســفانه بعضی رســانه ها در 
همین مدت کوتاه به آن دامن زده اند و از آب گل آلود ماهی می گیرند که بســیار 
غیراخاقــی و غیرحرفــه ای اســت.  وی ادامــه داد: برخی رســانه ها می خواهند 
وانمود کنند که در سیاســت خارجــی و روابط بین الملل تشــنج هایی به وجود 

آمده و اثر منفی خود را گذاشته است.
 افزایش قیمت دلار فروکش خواهد کرد

 مدیرعامل اسبق بانک تجارت افزود: به  نظر نمی رسد که این بمب گذاری تروریستی 
نشان دهد در مسائل بین المللی چالشــی به وجود آمده باشد. این افزایش قیمت، 

نوعی از انتظارات مقطعی و کوتاه مدت است که دوباره خودش را تعدیل می کند.
 از تجربه جنگ غزه درس بگیریم!

 رنجبرفــاح ادامــه داد: به عنــوان مثال چنیــن مــورد مشــابهی را در جنگ غزه 
داشــته ایم، با شــروع جنگ غزه قیمت دلار در مدت 3 روز حدود 3 هزار تومان 
بالا رفت اما در مدت کوتاهــی دوباره به همان کانال 50 هزار تومانــی در بازار آزاد 
برگشــت، ضمن اینکه آقای فرزین، رئیــس کل بانک مرکزی هــم تأکید کرد که 

ذخایر ارزی کشور با آزادسازی منابع بلوکه شده ایران افزایش پیدا کرده است.
  اتفاقات هیجانی مانند کف روی آب است!

 این کارشناس اقتصادی در پایان سخنان خود اظهار داشت: افزایش قیمت دلار 
در زمان حاضر یک موضوع کاماً هیجانی است و اثر ماندگاری نخواهد داشت و 
دوباره فروکش خواهد کرد. باید بدانیم که فقط عوامل پایه ای و بنیادین اقتصاد 
بر قیمت دلار تأثیر واقعــی دارد و نه اتفاقات هیجانی، زیــرا این اتفاقات هیجانی 

مانند کف روی آب است که به سرعت فروکش خواهد کرد.

رشد قیمت ارز در یکی دو 
روز اخیر موقت است

مردم اسیر هیجانات کاذب 
نشوند

 قیمت ها به سرعت 
فروکش خواهد کرد

پیش بینی کاهش دلار با توجه به عوامل واقعی مؤثر بر بازار ارز


